HESYCHII. Opus Dei erat salus nostra: de quo Christus ad Patrem dicebat: Ego te clarificaui super terram: opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam. Hoc opus duplicem quamdam compagem habet, vnam quidem à nostro proposito, alteram verò à clementia Dei. Nostrium enim est postulare, ipsius autem est dare: nostrum est pulsare, ipsius verò aperire. Itaque confessio quidem nostra est. Nam dum confitemur recessum quidem à prauo viuendi instituto, probæ verò vitæ desiderium demonstramus; magnificentia verò Dei est. Reuerà enim magnum decet paruorum misereri, & humiles exaltare, & errabundos suscipere. Itaque ex utroque Dei opus existit, scilicet ex ipsius magnificentia & ex nostra confessione.

Opus Dei salus nostra. Ioan. 17: 4.

Quid nostrum sit, & quid Dei.

ΚΑΙ Η ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΑΥΤΟΥ ΜΕΝΕΙ.]

ET IUSTITIA EIVS MANET.]

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Μὴ ποῖναι φορβεῖ, συκοφαντῶμεν ἀνθρώπους ὁσόν, ἐπιμαζομεν, ὡς εἴη τὴ ἀξία κακῶς πάροντας. μῆνε γὰρ δικαστήριον ἀδέξασθαι μῆνε ψήφου καθασθαι, τὸ κατ' ἀξίας ἐκάσθαι παρῆχασθαι. εἰ δὲ οὐκ εἴη τὴν αὐτῆν ἐπιζητήεις, ὅρα μὴ κατ' αὐτῆς ὡρώτε τὴν ψήφον ἕξομολογήεις.

NE igitur conturberis, si videas homines per calumniam delatos, probis & contumelijs affectos, & mala indignè patientes. Manet enim incorruptum iudicium: manet pura & integra sententia, quæ pro meritis vnicuique tribuit. Quod si eam nunc postules, vide ne in teipsum primū sententiam proferas:

Iustitia Dei incorrupta.

δ'. ΜΝΕΙΑΝ ΕΠΟΙΗΣΑΤΟ ΤΩΝ ΘΑΥΜΑΣΙΩΝ.]

4. MEMORIAM FECIT MIRABILIVM.]

ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Τὸν γὰρ πάλαι δὲ φησὶν προφητῶν προσηγορευμένων μνείαν ἐποιήσατο ὁ Χεῖρός σου, καὶ ἔργον ἐπλήρω τὰ προσηγορευθέντα ἔτι γὰρ θεῖα πνεύματι φησὶν λέγον, θεοπίστοις τὰ μέλλοντα ἔσοθαι ὑπ' αὐτῆς, φησὶν ὄντας αὐτῆς τὰ θαυμάσια. Αὐτῆς γὰρ φησὶν Ἡσαίας. Καὶ ἔσθαι σημεῖα καὶ τέρατα ἐν τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ. καὶ πάλιν τότε ἀνοιχθήσονται ὀφθαλμοὶ τυφλῶν, καὶ ὡτα κωφῶν ἀκούσονται τότε ἀλείεται ὡς ἑλαφὸς ὁ χωλός, καὶ τραπὴ ἔσθαι γλώσσα μογυλάλων. καὶ ὅσα ποιῶνται ἐν ταῖς φησὶν φησὶν μὲν εἰρηται. μνείαν δὲ τέταν ὁ Χεῖρός σου ἐποιήσατο ἡμῶν θαυμάσιων, ἔργον ἐπλήρω τὰ προσηγορευθέντα.

Eorum enim quæ olim per Prophetas prædicta fuerant memoriam Christus fecit, & operibus ea quæ prædicta fuerant compleuit: illi namque diuino Spiritu prædicebant, vaticinantes ea quæ ab ipso futura erant, mirabilia eius præcipientes. Statim igitur inquit Isaias: Et erunt signa & portenta in domo Israël. & iterum: Tunc aperiuntur oculi cæcorum, & aures surdorum audient: tunc saliet sicut cervus claudus, & diserta erit lingua balbokum. & quæcumque similia in Prophetijs quidem dicta sunt. Horum autem memoriam mirabilium Christus fecit, operibus ea quæ prædicta fuerant adimplendo.

Ita 8, 18. Itai 35, 5.

ΔΙΔΥΜΟΥ. Τροφῶν δὲ ἑαυτῆς δίδωσι

DI D Y M I. Excellenter autem, idque

τῆς φρονησῆς αὐτῆν μετὰ πνοῆς καὶ δόξης ποιῆσαι ὡς τῆς Δανιὴλ τὸ ἀριστον τὸν χάνοντι ἐν τῷ λάκκῳ τῶν λέοντων. Καὶ γὰρ ἐν τῇ Γερουσίᾳ ἡμῶν ἡ Αὐθακῆ μετὰ ῥοτον ἄρας ἤγαγεν εἰς

cum aliqua prodigij patratione, cibum dedit timentibus eum; vt Danieli in lacu leonum prandium adipiscenti. Etenim ex Hierusalem Habacuc in sublime tollens deduxit in

Deus cibum dedit timentibus eum.

Dan. 14, 33.

CATE-
NA PA-
TRVM.
3. Reg. 17,
4.

Babylonem, vt Danieli illic cibum ferret. Sed & coruis præcepit vt Eliæ panes manè & vesperi carnes ferrent: cum enim magna fames esset, nutriuit ipsum, quod timeret Dominum. Vbi autem vetus Testamentum, quod ad tempus vsque reparationis datum erat, finem acceperit, *memor erit in sæculum Testamenti sui*, scilicet noui secundum Euangelium sine successione permanentis.

Dem semper memor est testamenti sui.

5. MEMOR ERIT IN SÆCVLVM TESTAMENTI.] APOLINARI I. Qualis porro huius, nisi scilicet illius quod per Prophetas suos promiserat, nempe Apostolis suis, de Gentium vocatione? Testamentum enim dedit timentibus eum.

Rom. II,
25.

DIDYMI. Quando cæcitas ex parte contigit in Israël, tunc plenitudo Gentium intrauit in incorruptibilem & gloriosam hereditatem. Ceterum memor est in sæculum testamenti ad filios Israël propter patres eorum concessi.

6. VIRTVTEM OPERVM SVORVM ANNVTIAVIT POPVLO.] ATHANASII. Apostolicus, inquit, chorus populo ad fidem vocato virtutem operum Christi annuntiauit, id est, ipsa opera quæ semper operatur in propria virtute.

Virtus operum Christi per Apostolos innouitur.

DIDYMI. Erudiens illos vt cognoscant sermones potentia, quibus semper opera sua perficit, tam cetera quàm quæ ad Gentium vocationem spectant.

HESYCHII. Hac vtique virtute freti Apostoli, ad omnes Gentes prædicando profecti sunt, atque vniuersam terram acceperunt in hereditatem, ipsorum sermonibus laboribusque conuersam.

7. OPERA MANVM EIVS VERITAS.] DIDYMI. Etiam hæc noui Testamenti propria sunt institutioni Euangelicæ doctrinæ consentanea. Quæ porro hæc, nisi vt sciamus & discamus noui Testamenti opera minime esse in figuris & vmbriis ac symbolis; qualia illa Moyfis; sed opera eius fuisse veritatem. Quamobrem etiam dictum est: *Gratia & veritas per Iesum Christum facta est*. Ceterum præter veritatem etiam iudicium Saluatoris nostri opera continebant: vnde in Isaia de ipso dictum est; *In veritate profert iudicium*.

Isaia 42,
3.

8. FIDELIA OMNIA MANDATA EIVS.]